
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Eva Mužná.                         

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro 

vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků (NÚV). 

 
 

 
 

 

 

Cizí slova 
 

 

Mgr. Eva Mužná 
 

 

 

 

 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Eva Mužná.                         

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro 

vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků (NÚV). 

 
 
 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

Šablona: III/2 

Č. materiálu: VY_32_INOVACE_153 

Datum vytvoření:  30. 7. 2013 

Ročník: 3.  

Předmět:  Český jazyk a literatura 

Vzdělávací oblast: Jazyková 

Tematická oblast: Obohacování slovní zásoby 

  

Anotace:  Pracovní list, jehož cílem je naučit žáky a 

žákyně porozumět cizím slovům a 

používat nejenom je, ale i jejich české 

ekvivalenty 

 

 

 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Eva Mužná.                         

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro 

vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků (NÚV). 

Vybrat vhodné slovo, doplnit do věty, vysvětlit ho a najít vhodnou českou 
alternativu 
 

 zvolené slovo vysvětlení 
Když vidím písek, … to ve mně dovolenou.   
Ve Francii se stal uznávaným…   
Jeho stav se zhoršil a musel být…   
Včera jsem přišel ještě na jinou…   
Když ho policisté zatýkali, potýkali se 
s jeho velkou… 

  

Ohledně té nové zakázky řeším velké…   
Jaké jsou Tvé…?   
Je to pouze…řešení.   
Pod tlakem okolností se prezident 
rozhodl… 

  

Myslím, že si velmi rozumíme, protože je 
velmi… 

  

Vědci vyvinuli novou…   
Mezi těmito dvěma uměleckými směry 
spatřuji značnou… 

  

Vzniklá situace na pracovišti pro mě byla 
značně… 

  

Snad je ta podoba projektu už…   
Pedofile je velmi nebezpečná…   
Kvůli vládní politice byly na Zimbabwe 
uvaleny… 

  

Nemám ji ráda, je velmi…   
V tom páru je  Norbert  spíše… a Linda 
častěji rozhoduje. 

  

Archeologové nalezli… mamuta.   
Kyselo je… kulinářská specialita.   
Již na gymnáziu se toužil stát… a tak 
studoval teologii. 

  

Pokud to uděláš takhle, počítej s jeho 
odmítavou… 

  

Chorvaté letos završili dlouholetý proces… 
do EU. 

  

Návrh zákona byl značně… a poslanci o 
něm dlouho diskutovali. 

  

Už na první pohled byla její postava 
velmi… 

  

Pracoval jako sociální pracovník v místní 
romské… 

  

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Eva Mužná.                         

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro 

vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků (NÚV). 

 
Vybrat lze z následujících slov – slova je nutné upravit tak, aby nejen po 
významové, ale i po gramatické stránce, zapadala do věty. 
 
 

klerik regionální skelet agresivita 
alternativa komunita integrace dilema 

subtilní priority  hospitalizován submisivní 

expert provizorní indiskrétní  deviace 
kontroverzní sankce reakce abdikovat 

empatický kontinuita demotivující vakcína 
definitivní evokovat dehonestující monolit 

 
 
Vysvětlit chování lidí uvedených ve větách. 
 

Kamila se obléká velmi střízlivě. 
 

Richard byl jeho jednáním velmi 
popuzený. 

 

Oliver žil asketicky a vyhovovalo mu 
to. 

 

Radaně pomohlo její asertivní 
chování. 

 

Všem už vadila Klementova agitace. 
 

Boženiny xenofobií názory nikdo 
neschvaloval. 

 

Rudolf cynické chování jen předstíral. 
 

Johaniny šaty byly až příliš 
extravagantní. 

 

Silvestrovo chování nemístně 
prudérní. 

 

 


